ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по обсуждению проекта
решения Совета городского поселения «Емва»

«О внесении изменений в Правил землепользования и застройки
городского поселения «Емва»
	г. Емва
	от 20 февраля 2017г.

	Республика Коми
	11-00 ч.

Место проведения:

администрация городского поселения «Емва»

(г. Емва, ул. Октябрьская, д.25, каб. 1).

	Председатель публичных слушаний:

	Котов А.В.
	- главный специалист администрации городского поселения «Емва»;

	Секретарь публичных слушаний:

	Деркач К.Г.
	– ведущий инспектор по вопросам землепользования и застройки.

Присутствовали: 8 человек.
Повестка слушаний: обсуждение проекта решения Совета городского поселения «Емва» «О внесении изменений в Правила землепользования и застройки городского поселения «Емва».
Публичные слушания открыл председатель публичных слушаний Котов А.В.,

«Уважаемые граждане! Разрешите огласить повестку дня:

1. Информирование о порядке проведения, составе участников и регламенте публичных слушаний по обсуждению проекта решения Совета городского поселения «Емва» «О внесении изменений в Правила землепользования и застройки городского поселения «Емва»;

2. Выступление Деркач К.Г. ведущего инспектора по вопросам землепользования и застройки по решению Совета городского поселения «Емва» «О внесении изменений в Правила землепользования и застройки городского поселения «Емва».
3. Рассмотрение вопросов и предложений от участников публичных слушаний по решению Совета городского поселения «Емва» «О внесении изменений в Правила землепользования и застройки городского поселения «Емва».
4. Подведение итогов».

Дополнительно, в связи с обращением Таскаева А.Н. предлагаем пунктом 3.1 рассмотреть вопрос предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства объекта капитального строительства.
Председатель слушаний предлагает вынести на голосование обсуждение повестки дня и голосовать за ее принятие.

Предложений, дополнений и возражений от участников публичных слушаний по повестке дня не поступило.

Проголосовало: «за» - 8 чел., «против» - нет, «воздержались» - нет.

По первому вопросу выступил председатель слушаний – Котов А.В.
«Публичные слушаний проводятся в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения «Емва».
Информация о проведении публичных слушаний по обсуждению проекта решения Совета городского поселения «Емва» «О внесении изменений в Правила землепользования и застройки городского поселения «Емва» была опубликована в газете Княжпогостские вести от 22.12.2016г. № 96 (9792) и размещена на официальном сайте администрации муниципального района «Княжпогостский» (www.mrk11.ru).

Проект решения Совета городского поселения «Емва» «О внесении изменений в Правила землепользования и застройки городского поселения «Емва» был размещен на сайте администрации муниципального района: www.mrk11.ru. Также с проектом решения можно было ознакомиться в каб.№2 администрации городского поселения «Емва», администрации городского поселения «Емва» (г. Емва, ул. Октябрьская, д.25).

Публичные слушания проводятся с целью информирования общественности и обеспечения прав участия граждан в принятии решений».
Выступила Деркач К.Г. – ведущий инспектор по вопросам землепользования и застройки администрации городского поселения «Емва»:
«Добрый день!
Сегодня на рассмотрение и обсуждение выносится два вопроса:

1) проект решения Совета городского поселения «Емва» «О внесении изменений в Правила землепользования и застройки городского поселения «Емва».
2) предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства объекта капитального строительства
По первому вопросу.

Правила землепользования и застройки городского поселения «Емва» (далее – Правила) были утверждены Решением Совета городского поселения «Емва» от 30 декабря 2013г. № I-15/90.
1. В 2012 году принят Закон Республики Коми от 05.05.2012 № 34-РЗ «Об объединении муниципальных образований городского поселения «Емва и сельского поселения «Княжпогост». На основании чего, в 2016 году между администрацией городского поселения «Емва» и ООО «Сфера проектов» был заключен муниципальный контракт на выполнение работ по корректировке существующей градостроительной документации: Генерального плана городского поселения и Правил. В декабре 2016 года указанные работы были выполнены.

Сегодня на публичных слушаниях выносятся Карты градостроительного зонирования, совмещенные с картами зон с особыми условиями использования территорий населенных пунктов: с. Княжпогост, д. Кыркещ, д.Керес, д. Раковица, д.Злоба, д. Удор, д. Половники. По результатам рассмотрения Правила дополнятся статьями 44.1, 44.2 ,44.3 ,44.4, 44.5, 44.6 соответственно.
2. Также изменения вносятся и в Карту градостроительного зонирования г. Емва. Указанные изменения вносятся на основании:
- заявлений граждан, поступивших в Комиссию по землепользованию и застройке, об изменении границ территориальных зон (ул. Вымский мост, ул. Хвойная) и дополнении перечня основных видов разрешенного использования земельных участков (Ж-3);

- письма Министерства строительства, тарифов, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Республики от 01.02.2017г. № 12-14-09/417 в части территориальных зон Ж-4, С-2, С-3.
3. Изменения вносятся и в текстовую часть Правил.
С 1 января 2017 году вступили в силу Федеральные законы от 03.07.2016г. №№ 368-ФЗ,  373-ФЗ, которые вносят изменения в Градостроительный кодекс Российской Федерации, в части совершенствования регулирования подготовки, согласования и утверждения документации по планировке территории и обеспечения комплексного и устойчивого развития территорий. В связи с чем, уточняются положения отдельных статей Правил.
По первому вопросу все.

Спасибо за внимание».

Котов А.В.:
«Какие будут вопросы, предложения, замечания, дополнения по первому вопросу?»

Вопросов, замечаний и дополнений от участников публичных слушаний, касающихся проекта решения Совета городского поселения «Емва» «О внесении изменений в Правила землепользования и застройки городского поселения «Емва», для включения в протокол публичных слушаний, не поступили.
Котов А.В.:

«Предложение: поддержать проект решения Совета городского поселения «Емва» «О внесении изменений в Правила землепользования и застройки городского поселения «Емва».

Прошу голосовать».
Проголосовало: «за» - 8 чел., «против» - нет, «воздержались» - нет.

Выступила Деркач К.Г. – ведущий инспектор по вопросам землепользования и застройки администрации городского поселения «Емва»:

«По второму вопросу.
Второй вопрос касается земельного участка с кадастровым номером 11:10:450101042:166, расположенного по адресу: г. Емва, ул. Дзержинского, д.119. В настоящее время разрешенное использование земельного участка: для обслуживания индивидуального жилого дома, собственник земельного участка – Таскаев Александр Николаевич планирует дальнейшее использование земельного участка под строительство здания магазина.
Земельный участок расположен в территориальной зоне ОЖ «Зона общественно-жилой застройки. Размещение магазинов входит в перечень основных видов разрешенного использования земельных участков, расположенных в данной территориальной зоне. При этом процент максимальный процент застройки в границах земельного участка составляет 30% (278,4 кв.м. от общей площади земельного участка 928,0 кв.м.). Собственник земельного участка просит увеличить процент застройки до 60 % (556,8 кв.м.). Схема предлагаемого размещения объекта капитального строительства приложена.
По второму вопросу все.

Спасибо за внимание».

Котов А.В.:
«Какие будут вопросы, предложения, замечания, дополнения по второму вопросу?»

Вопрос: «Какими размерами планируется построить объект? Если 60 % и 30%»

Ответ: 18х28 метров - при 60 %, 18х15,5 метров – при 30%.

Вопрос: «Как будет организован подъезд к магазину?

Ответ: Согласно представленной схеме подъезд планируется организовать с ул. Дзержинского, вдоль которой также будет организована стоянка для автомашин.

Замечание: Магазин планируется построить в частном секторе, там находятся индивидуальные жилые дома, посреди всего будет такой большой магазин, к которому не понятно как будут подъезжать «фуры», что создаст неблагоприятную среду для жителей соседних домов.

Замечание: в том районе проблемы с отводом воды, между дорогой и пешеходным тротуаром постоянно стоит вода, строительство такого магазина только ухудшит ситуацию.
Котов А.В.:

«Предложение: выдать разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства объекта капитального строительства по земельному участку с кадастровым номером 11:10:4501042:166.
Прошу голосовать».
Проголосовало: «за» - 1 чел., «против» - 5, «воздержались» - 1.

По результатам принято решение:
1. Признать публичные слушания по обсуждению проекта решения Совета городского поселения «Емва» «О внесении изменений в Правил землепользования и застройки городского поселения «Емва», состоявшимися.

2. Одобрить проект решения Совета городского поселения «Емва» «О внесении изменений в Правила землепользования и застройки городского поселения «Емва».
3. Рекомендовать руководителю администрации городского поселения «Емва» отказать в выдаче разрешения на разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства объекта капитального строительства на земельном участке с кадастровым номером 11:10:4501042:166.
4. Направить проект решения Совета городского поселения «Емва» «О внесении изменений в Правила землепользования и застройки городского поселения «Емва», протокол публичных слушаний и заключение по результатам публичных слушаний Главе городского поселения «Емва» – Председатель Совета поселения для принятия решений в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации.
5. Направить протокол публичных слушаний и заключение по результатам публичных слушаний руководителю администрации для принятия решения в соответствии со ст.40 Градостроительного кодекса Российской Федерации.
6. Протокол публичных слушаний по рассмотрению проекта решения Совета городского поселения «Емва» «О внесении изменений в Правила землепользования и застройки городского поселения «Емва» разместить на сайте администрации муниципального района «Княжпогостский».
«На этом публичные слушания объявляются закрытыми».

Председатель слушаний

 А.В. Котов
Секретарь слушаний

 К.Г. Деркач
Заключение
о результатах публичных слушаний по обсуждению проекта

решения Совета городского поселения «Емва» «О внесении изменений

в Правил землепользования и застройки городского поселения «Емва»
В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения «Емва» 20.02.2017г. в 11-00ч. в здании администрации городского поселения «Емва» состоялись публичные слушания по обсуждению проекта решения Совета городского поселения «Емва» «О внесении изменений в Правил землепользования и застройки городского поселения «Емва».
Информация о проведении публичных слушаний по обсуждению проекта решения Совета городского поселения «Емва» «О внесении изменений в Правила землепользования и застройки городского поселения «Емва» была опубликована в газете Княжпогостские вести от 22.12.2016г. № 96 (9792) и размещена на официальном сайте администрации муниципального района «Княжпогостский» (www.mrk11.ru).

Проект решения Совета городского поселения «Емва» «О внесении изменений в Правила землепользования и застройки городского поселения «Емва» был размещен на сайте администрации муниципального района: www.mrk11.ru. Также с проектом решения можно было ознакомиться в каб. № 2 администрации городского поселения «Емва», администрации городского поселения «Емва» (г. Емва, ул. Октябрьская, д.25).

Замечаний, предложений, изменений и дополнений по проекту решения Совета городского поселения «Емва» «О внесении изменений в Правил землепользования и застройки городского поселения «Емва» не поступило.

По вопросу выдачи разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства объекта капитального строительства на земельном участке с кадастровым номером 11:10:4501042:166 поступили возражения и замечания.
По результатам проведения публичных слушаний сделаны следующие заключения:

1. Признать публичные слушания по обсуждению проекта решения Совета городского поселения «Емва» «О внесении изменений в Правил землепользования и застройки городского поселения «Емва», состоявшимися.

2. Одобрить проект решения Совета городского поселения «Емва» «О внесении изменений в Правила землепользования и застройки городского поселения «Емва».

3. Рекомендовать руководителю администрации городского поселения «Емва» отказать в выдаче разрешения на разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства объекта капитального строительства на земельном участке с кадастровым номером 11:10:4501042:166.
4. Направить проект решения Совета городского поселения «Емва» «О внесении изменений в Правила землепользования и застройки городского поселения «Емва», протокол публичных слушаний и заключение по результатам публичных слушаний Главе городского поселения «Емва» – Председатель Совета поселения для принятия решения в соответствии с ч.16 ст.31 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

5. Направить протокол публичных слушаний и заключение по результатам публичных слушаний руководителю администрации для принятия решения в соответствии со ст.40 Градостроительного кодекса Российской Федерации.
6. Протокол публичных слушаний по рассмотрению проекта решения Совета городского поселения «Емва» «О внесении изменений в Правила землепользования и застройки городского поселения «Емва» разместить на сайте администрации муниципального района «Княжпогостский».

Председатель слушаний

 А.В. Котов
Секретарь слушаний

 К.Г. Деркач